
 

HOTARAREA NR.78 

din 07.06.2023 

privind aprobarea participării comunei Pojorâta , județul Suceava, în parteneriat cu Grupul 
de Acțiune Locală ,, Bucovina de munte”, în perioada de programare 2023 -2027 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a)     art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;  
b)     art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)     art. 7 alin. (2), art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
d)     art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b) şi d) coroborate cu cele ale alin (4). lit.a) e) şi f), şi ale 
alin.(7) lit.”a, b, k și p” art.139, alin. 1), art.140, alin.1) art.196, alin.1), lit. „a”, din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de primarul Comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 

4390/06.06.2023; 

b) raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier în cadrul 

compartimentului achiziții publice, înregistrat la nr. 4391/06.06.2023; 

c) analizând Strategia de dezvoltare a Comunei Pojorâta  pentru perioada 2014-2020, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 12din 22.01.2016, modificată prin HCL 

74/30.05.2023, constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru 

realizarea investiţiilor publice de interes local, 

d) raportul de avizare al comisiei din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat 

la nr.4399/06.06.2023 

e) nota de informare nr. 215/23.05.2023 înaintată de Grupul de Acțiune Locală ,, Bucovina 

de munte” 

f) Ghidul solicitantului Măsura 19- Sub – Măsura 19.1,, Sprijin pregătitor” 

 
Consiliul Local al Comunei Pojorâta adoptă prezenta hotărâre:  
 
Art.1 Se aprobă participarea comunei Pojorâta, județul Suceava, în cadrul parteneriatului 
Asociația Grup de Acțiune Locală ,, Bucovina de munte”, în calitate de partener pentru obținerea 
sprijinului pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027.    
Art.2.  Sumele cu care comuna Pojorâta va participa la funcționarea Asociației Grup de Acțiune 
Locală,, Bucovina de munte” pentru perioada de implementare 2023-2027, vor fi aprobate prin 
Hotărâre a Comitetului Director al Asociației și vor fi aduse la cunoștința Consiliului Local al 
comunei Pojorâta.  



Art.3. Comuna Pojorâta, județul Suceava va participa cu teritoriul său la constituirea teritoriului 
eligibil al Asociației Grup de Acțiune Locală,, Bucovina de munte” și nu va adera la un alt 
parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală, cu finanțare prin PS 2023-2027. 
Art.4. Se împuternicește domnul Codreanu Ioan – Bogdan identificat prin CI seria XV nr. 342873 
în calitate de reprezentant legal al UAT Pojorâta să semneze în numele și pentru UAT Pojorâta 
ACORDUL DE PARTENERIAT Leader care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare 
Locală 2023-2027, precum și toate documentele necesare asocierii și funcționării Grupului de  
Acțiune Locală,, Bucovina de munte”, în condițiile prezentei hotărâri.  
Art.5. Primarul comunei Pojorâta va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul Comunei 
Pojorâta, județul Suceava. 
 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează:                                                                                                                                                                         
  Nicoleta STRĂJER GRIGORAȘ                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                         Elena – Smaranda LEHACI 

 

 


